MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Fundação Universidade Federal do ABC
Assessoria de Relações Internacionais
Av. dos Estados, 5001 · Bairro Bangu · Santo André – SP

CEP 09210-580 · Fone: (11) 3356.7221

ri@ufabc.edu.br

EDITAL Nº 012/2017

Normas do Processo Seletivo para seleção de

estudante para bolsa de graduação do programa

Erasmus+ na Muğla Sıtkı Koçman University,

Turquia.

A ASSESSORA DE RELAÇÕES INTERNACIONAIS EM SUBSTITUIÇÃO DA

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC – UFABC, nomeada pela Portaria

UFABC nº 241, de 05 de abril de 2017, publicada no Diário Oficial da União, nº 67, Seção 2,

página 15, de 06 de abril de 2017, no uso de suas atribuições legais, estabelece as normas para

regulamentação da seleção de estudante de graduação da UFABC para participação no

programa Erasmus+ em cooperação com a Muğla Sıtkı Koçman University, Turquia.

1. APRESENTAÇÃO

1.1. O programa Erasmus+, administrado pela União Europeia, visa capacitar pessoas e

comunidades nas áreas de educação, formação, juventude e esportes, por meio do

financiamento de projetos em diversas áreas. A Universidade Federal do ABC, por meio

de um projeto submetido em parceria com a Muğla Sıtkı Koçman University, Turquia,

dispõe de 1 (uma) bolsa para mobilidade estudantil na graduação, durante o segundo

semestre de 2017 ou o primeiro semestre de 2018.

1.2. A Muğla Sıtkı Koçman University, Universidade Estadual fundada em 1992, é primeira

instituição de Ensino Superior da cidade de Muğla, na Turquia. Guiada por valores que

tem como base a Excelência no Ensino e na Pesquisa, eles capacitam seus alunos a

adquirir habilidades intelectuais, conhecimento e competências necessárias para o

enriquecimento profissional. Com instalações voltadas às necessidades dos estudantes, o

Campus oferece, além das atividades de Ensino, modernos laboratórios e biblioteca,

alimentação, acomodação e atividades culturais, sociais e esportivas.

1.3. O projeto ICM – International Credit Mobility - que permite a Mobilidade Acadêmica do

presente edital, é habilitado por meio de projetos KA107 gerido por Programas nacionais

de Instituições de Ensino Superior.

2. DISPOSIÇÕES GERAIS

2.1. O presente edital visa selecionar 4 (quatro) alunos para que a Universidade de destino

escolha 1 (um) para receber a bolsa e 3 (três) alunos para compor a lista de espera,

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Fundação Universidade Federal do ABC
Assessoria de Relações Internacionais
Av. dos Estados, 5001 · Bairro Bangu · Santo André – SP

CEP 09210-580 · Fone: (11) 3356.7221

ri@ufabc.edu.br

conforme critérios utilizados por ela (item 4.5). Os candidatos em lista de espera serão

convocados, em sequência, APENAS se houver desistência ou desclassificação do

primeiro em tempo hábil.

2.2. A bolsa tem duração de 5 (cinco) meses.

2.3. A bolsa consiste em um auxílio mensal de € 800 euros, mais uma parcela única de € 1100

euros. O auxílio mensal objetiva o custeio da acomodação e despesas pessoais do

estudante, enquanto a parcela de € 1100 euros tem como fim custear o transporte aéreo.

2.4. 70% da bolsa será paga ao estudante nos primeiros 30 dias após a chegada na Muğla Sıtkı

Koçman University e assinatura do acordo de bolsa. Os 30% restantes serão pagos após o

período de mobilidade e finalização do preenchimento do relatório de participação.

2.5. O estudante selecionado estudará disciplinas relacionadas à área escolhida durante o

Atumm Semester ou Fall Semester, correspondente ao período aproximado de Setembro

de 2017 a Janeiro de 2018 ou Fevereiro a Junho de 2018. As disciplinas e informações

gerais sobre o Curso pretendido estão disponíveis através dos links:

a) http://ects.mu.edu.tr/en/program/253 para os alunos da Engenharia da Informação;

b) http://ects.mu.edu.tr/en/program/333 para os alunos da Engenharia de Materiais;

c) http://ects.mu.edu.tr/tr/program/1447 para os alunos de Relações Internacionais

2.6. A opção pela Mobilidade no Segundo Semestre de 2017 motiva o afastamento do

quadrimestre 2017.3 e para o primeiro semestre de 2018 motiva o afastamento nos

quadrimestres 2018.1 e 2018.2.

3. INSCRIÇÕES E REQUISITOS PARA CANDIDATURA

3.1. As inscrições serão realizadas exclusivamente pela internet, por meio do formulário

disponível no link ufabc.net.br/erasmusplusmugla2017 do dia 25 de abril ao dia 15 de

Maio de 2017 às 12h00.

3.2.  O candidato deverá preencher cumulativamente os seguintes requisitos:

a) Ser aluno regularmente matriculado em curso de graduação na UFABC, desde que não

esteja em mobilidade acadêmica;

b) Apesentar CP (Coeficiente de Progressão) entre 0,2 e 0,9 ou CPk dos Bacharelados de

Engenharia da Informação, Engenharia de Materiais ou Relações Internacionais entre

0,45 e 0,9;

c) Apresentar CR (Coeficiente de Rendimento) maior ou igual a 2,7;

d) Possuir, no mínimo, o nível B2 de proficiência na língua inglesa de acordo com o

Quadro Comum Europeu de Referência ou o especifico no item 4.2.b deste Edital.

3.2.1.  Caso haja mais de uma inscrição, será considerada a última inscrição válida.

http://ects.mu.edu.tr/en/program/253
http://ects.mu.edu.tr/en/program/333
http://ects.mu.edu.tr/tr/program/1447
ufabc.net.br/erasmusplusmugla2017

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Fundação Universidade Federal do ABC
Assessoria de Relações Internacionais
Av. dos Estados, 5001 · Bairro Bangu · Santo André – SP

CEP 09210-580 · Fone: (11) 3356.7221

ri@ufabc.edu.br

3.4.  Se, a qualquer momento, for constatada prestação de declaração falsa por parte do

candidato, sua inscrição será sumariamente cancelada.

3.5.  A ARI não se responsabiliza por excesso de tráfego na rede ou outros problemas de

ordem técnica que acarretem na interrupção da inscrição do candidato.

3.6.  A inscrição implicará o conhecimento e a aceitação definitiva das normas e condições

estabelecidas neste Edital, sobre as quais o candidato não poderá alegar desconhecimento.

4. SELEÇÃO E DOCUMENTOS EXIGIDOS

4.1. Os candidatos serão classificados obedecendo aos seguintes critérios, em ordem

decrescente de prioridade:

a) Maior Coeficiente de Rendimento;

b) Maior Coeficiente de Aproveitamento;

c) Maior CPk do Bacharelado em Engenharia de Materiais, Engenharia da Informação

OU Bacharelado em Relações Internacionais;

4.2. Uma lista com os 15 (quinze) candidatos melhor classificados será publicada no site da

Assessoria de Relações Internacionais no dia 19 de Maio de 2016.

4.2.1. Os 15 (quinze) candidatos melhor classificados deverão apresentar, pessoalmente na

Assessoria de Relações Internacionais, os seguintes documentos:

a) CPk do Bacharelado do Curso específico informado no momento da inscrição (por

meio da declaração de CPk, caso não esteja matriculado no curso, ou do histórico

escolar, caso já esteja, ambos emitidos pela Central de Atendimento ao Estudante);

b) Certificado de proficiência em língua inglesa que comprove, no mínimo, nível

equivalente ao B2 de acordo com o Quadro Comum Europeu de Referência. Para

efeito deste item, serão aceitos os comprovantes dos seguintes testes padronizados,

desde que tenham sido realizados em maio de 2015 ou depois:

1) TOEFL iBT com score geral mínimo 72;

2) TOEFL ITP com score geral mínimo 543;

3) IELTS com score geral mínimo 5;

4) Certificações Cambridge FCE, CAE ou CPE;

4.2.2.  A apresentação dos documentos deverá ser feita durante o horário de atendimento

regular da Assessoria de Relações Internacionais no período de 26 de maio a 02 de

Junho de 2017.

4.2.3. O candidato que desejar, poderá realizar uma prova de habilidade em inglês oferecida

pela Assessoria de Relações Internacionais. A prova ocorrerá no campus Santo André

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Fundação Universidade Federal do ABC
Assessoria de Relações Internacionais
Av. dos Estados, 5001 · Bairro Bangu · Santo André – SP

CEP 09210-580 · Fone: (11) 3356.7221

ri@ufabc.edu.br

no dia 29 de maio de 2017 às 09h00, Bloco A, sala 303-2 e terá duração máxima de 2

horas. Para ter direito à realização da prova, é necessário ter indicado essa opção no

momento da inscrição. Será necessário um mínimo de 70% de acerto para comprovação

de nível B2. No dia 01/06/2017 será enviado por e-mail para cada candidato o resultado

da prova realizada.

4.4  A divulgação dos 4 (quatro) candidatos classificados na UFABC será feita a partir do dia

05 de junho de 2017 no site http://ri.ufabc.edu.br. Os 4 (quatro) classificados deverão

entregar na ARI os seguintes documentos exigidos pela Muğla Sıtkı Koçman University

no período de 06 a 08 de junho de 2017:

a) Formulários de Inscrição e de Confirmação de Língua Inglesa da Mugla Sıtkı Koçman

University – MSKU conforme anexos 1 e 2 do final deste Edital.

b) Cópia simples do documento de identificação pessoal com foto;

4.5. O critério de Seleção adotado pela Muğla Sıtkı Koçman University entre os 4 (quatro)

indicados pela UFABC considera 50% da nota do CGPA + %50 da nota obtida no exame

de proficiência em língua estrangeira;

4.7. Recursos a qualquer um dos resultados (lista de convocação para apresentação de

documentos ou resultado final) deverão ser enviados para o e-mail ri@ufabc.edu.br em

até 24 horas corridas após a sua divulgação do Edital. Contestações com relação aos

critérios de elegibilidade deverão ser enviadas para o mesmo e-mail até em 24h após a sua

publicação.

5. DISPOSIÇÕES FINAIS

5.1. Eventuais despesas com obtenção de passaporte, seguro viagem, visto e outros custos

serão de responsabilidade do candidato.

5.2. As atividades relativas a esse Edital Seguirão o calendário abaixo:

Período das Inscrições 25/04/2017 a 15/05/2017

Divulgação dos 15 candidatos selecionados 19/05/2017

Aplicação do Teste de Proficiência 29/05/2017 às 09h00

Envio do Resultado do Teste de Proficiência 01/06/2017

Período para entrega dos documentos 26/05/2017 a 02/06/2017

Divulgação Final dos 4 classificados 05/06/2017

Entrega dos documentos dos 4 classificados 06/06/2017 a 08/06/2017

Período Acadêmico da Mobilidade 09/2017 a 01/2018 ou 02/2018 a 06/2018

5.3. Informações complementares podem ser obtidas por meio de consulta dirigida ao

endereço eletrônico rel.internacionais@ufabc.edu.br

http://ri.ufabc.edu.br/
mailto:ri@ufabc.edu.br
mailto:rel.internacionais@ufabc.edu.br

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Fundação Universidade Federal do ABC
Assessoria de Relações Internacionais
Av. dos Estados, 5001 · Bairro Bangu · Santo André – SP

CEP 09210-580 · Fone: (11) 3356.7221

ri@ufabc.edu.br

5.4. O custo de vida mensal de um estudante é estimado entre € 350 e € 500 euros por mês. No

entanto, o custo de vida vai depender da cidade escolhida pelo aluno, podendo aumentar

caso ele escolha se hospedar nas grandes cidades. Os custos com transporte são

acessíveis, assim como os custos com alimentação, tendo o aluno diversas opções de

supermercados e restaurantes em todas as cidades.

5.5. Casos omissos serão resolvidos pela Assessoria de Relações Internacionais

Santo André, 25 de abril de 2017.

Natália Cardoso Abreu de Araujo

Assessora de Relações Internacionais em substituição

ANEXO I

Republic of Turkey
MUGLA SITKI KOCMAN UNIVERSITY
International Relations Office

Erasmus+ Programme
International Credit Mobility

FOREIGN LANGUAGE CONFIRMATION
For Incoming Exchange Students

This is to confirm that the foreign language level of the student below is sufficient enough to
spend an exchange period at your institution, within the framework of Erasmus+ International
Credit Mobility Programme. Information below regarding the foreign language level of the
applicant student is provided in order to be used for the evaluation and selection process.

Student’s Name and
Surname

Home University (Partner
Institution)

Academic Year: 2017-2018 Exchange Semester               Autumn     Spring

Foreign Language     English        Other (……………………………)

Level of Foreign Language
*

   A1     A2      B1      B2       C1      C2

* According to Common European Framework of Reference  for Languages ( CEFR)

Exam Score Received ** (…….. / 100 )

** This should be the score
- either received from the exam specifically designed for ICM call applications and taken by the
applied students
- or received previously from a generally recognised exam (institutional level/national level)
equally applicable to all candidates

Date of Exam

Name and Surname of the
Signatory

Title /
Position

Signature

Date

Stamp

Anexo II

Republic of Turkey
MUGLA SITKI KOCMAN UNIVERSITY
International Relations Office

ERASMUS+ PROGRAMME
International Credit Mobility (ICM)
Between Programme and Partner Countries
Study Mobility for Higher Education Students

ICM APPLICATION FORM
Academic Year 2017/2018

Application deadline   15 July for autumn semester / 30 November for spring semester

SENDING INSTITUTION

Name of the Institution Federal University of ABC

 Country Brazil PIC Number 996325510

INSTITUTIONAL COORDINATOR

Name Carlos Alberto Kamienski Title/Position Assessor de Relações Internacionais

E-mail ri@ufabc.edu.br Phone 55 (11) 3356.7224

ACADEMIC CONTACT PERSON

Name Carlos Alberto Kamienski Title/Position Assessor de Relações Internacionais

E-mail ri@ufabc.edu.br Phone 55 (11) 3356.7224 / 55 (11) 3356.7226

STUDENT’S PERSONAL DATA

Family Name(s)  First Name(s)

Date of Birth  Place of Birth

Nationality  Passport No   Gender   Male    Female

Postal Address (Full address incl. postal code and country)

E-mail  Phone

MOBILITY DETAILS

Field of Study  Semester  Autumn      Spring

Host Faculty at MSKU

Host Department at MSKU

PHOTO
Please attach

here
35mm x
45mm

ID photo

LANGUAGE COMPETENCE

Mother Tongue
Language of Instruction
at Home Institution

Foreign Languages Level (Common European Framework of Reference  for Languages - CEFR) and Score

1. English A1     A2      B1      B2       C1      C2

Score (…….. / 100 ) *

2. Other  A1     A2      B1      B2       C1      C2

Score (…..... / 100 ) *

Please attach the approved Foreign Language Confirmation Form that indicates your level and the score

CURRENT STUDY

Your level  of study
Bachelor      Master      Doctorate

Number of years in higher
education

Degree Programme which you are currently
studying

Current CGPA (Cumulative Grade Point
Average)

                 ….. / 100                      …… / 4.00

Please attach the Transcript of Records which includes full details of your current higher education study and your
Cumulative Grade Point Average (CGPA).

DECLARATION

I hereby declare that the above mentioned data are correct.

Name of the Student

Date  Signature

We hereby confirm that the above student is nominated as an eligible applicant for an exchange study at MSKU
within International Credit Mobility under Erasmus+ Programme.

Coordinator at Sending
Institution

Date  Signature/Stamp

ACKNOWLEDGEMENT

Receiving Institution /Country Mugla Sıtkı Koçman University / Turkey Erasmus ID Code TR MUGLA01

Holder of this application is  provisionally ACCEPTED      NOT ACCEPTED
for an exchange study at MSKU within International Credit Mobility under Erasmus+ Programme.

Coordinator at Receiving  Institution

Date  Signature/Stamp

Attachments:  1. Transcript of Records   2.  Foreign Language Confirmation Form    3. ID photograph

Please contact us via intoffice@mu.edu.tr for any questions.

mailto:intoffice@mu.edu.tr